
 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura proponente: Direzione SISTEMI INFRASTRUTTURALI 

 

 

Oggetto: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, del servizio di Supporto Sistemistico 

per un periodo di 6 mesi al RTI Fastweb S.p.A./Tim S.p.A., nell’ambito del Contratto RANSAN (prot. 

n. 15208 del 09/07/2021) per un importo totale pari ad euro 464.286,66 IVA esclusa (euro 566.429,73 

IVA inclusa) – commessa RANSANOC “Gestione Operativa Network Operations Center (RANSAN)” 

RdP Vittorio Gallinella 

CUP: C89E24000390002 

CIG: B2CFAA5114 

 

 

Premesse: 

 

Il Responsabile del Progetto, Vittorio Gallinella, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D. Lgs. 36/2023: 

 

-  VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

-  VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. n. 25960 del 11/01/2022, 

Prot. LAZIOcrea n. 3508 del 08/02/2022; 

-  VISTO il vigente Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni approvato dall’Organo 

Amministrativo di LAZIOcrea S.p.A.; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 990 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2024”, con la quale è stato approvato il Piano operativo annuale 

(POA) LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2024; 

-  ATTESO che il suddetto Piano operativo annuale, nella scheda n. 6.13 “REGIONAL AREA NETWORK 

SANITA’” riporta la descrizione del Progetto RANSAN, relativo alla realizzazione di una rete in fibra ottica in 

alta affidabilità, di esclusivo utilizzo regionale (attraverso l’acquisto di apparati di rete di elevato profilo e 

l’approvvigionamento della fibra ottica in modalità IRU per la durata di almeno 15 anni), auto consistente, 

dedicata alla Sanità Regionale, abilitante il trasferimento ad altissima velocità delle informazioni tra le strutture 

sanitarie del Lazio e l’accesso ai servizi regionali (applicativi e di rete) da parte delle stesse, a beneficio del 

Cittadino; 

-  ATTESO che il suddetto Piano operativo annuale, nella scheda n. 6.53 denominata “Gestione Operativa Network 

Operations Center (RANSAN)”, riporta la descrizione del Progetto RANSANOC, relativo all’erogazione del 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

2 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

servizio di Supporto Sistemistico per il Network Operation Center per l’infrastruttura RANSAN e per la sua 

evoluzione; 

-  VISTA la nota prot. n. 21983 del 14/12/2023 con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha inviato alla Direzione Regionale 

competente il fabbisogno economico per il rinnovo triennale per il personale tecnico del Network Operation 

Center (NOC) per l’infrastruttura RANSAN per un importo totale pari a euro 2.250.000,00 IVA esclusa (euro 

2.745.000,00 IVA inclusa);  

-  CONSIDERATA la Determinazione regionale G08049 del 18/06/2024 con la quale la Direzione Regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria ha impegnato a favore di LAZIOcrea S.p.A. la somma di euro 2.250.000,00 

IVA esclusa (euro 2.750.000,00 IVA inclusa) per il progetto RANSANOC; 

-  CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del 28/06/2024 all’unanimità ha deliberato: 

- di approvare il Mod. GEPRO e l’allegata scheda di Budget relativi al Progetto RANSANOC “Gestione 

Operativa Network Operations Center” per un importo pari a euro 2.250.000,00 IVA esclusa (euro 

2.745.000,00 IVA inclusa); 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo sul seguente progetto: RANSANOC. 

-  VISTA la Determina n. 594 del 24/05/2021 con la quale è stata aggiudicata all’RTI composto da Fastweb S.p.A. 

(Operatore Mandatario) e da TIM S.p.A. (Operatore Mandante) la Gara Europea a Procedura Aperta per la 

realizzazione della Regional Area Network della Sanità (RANSAN) per un importo di aggiudicazione pari ad 

euro 12.797.699,64 esclusa IVA; 

-  CONSIDERATO che nell’ambito della predetta gara oltre alla fornitura in modalità IRU di fibra (per 15 anni) e 

la fornitura di apparati di rete è stato fornito anche un servizio di Supporto Sistemistico per il personale tecnico 

del Network Operation Center (NOC) per 12 mesi (voce SS del Contratto) ed il predetto servizio è stato avviato 

in data 09/01/2023 ed è terminato in data 09/01/2024; 

-  VISTA la Determina n. 100 del 23/02/2024 con la quale LAZIOcrea S.p.A. affidava, ai sensi del par. 5.7 del 

Capitolato Tecnico e d’Oneri, la prosecuzione per un periodo aggiuntivo di 6 mesi del servizio di Supporto 

Sistemistico al RTI Fastweb S.p.A. / TIM S.p.A. per un importo pari ad euro 464.286,66 IVA esclusa sino alla 

data del 31/08/2024; 

-  ATTESO che la strategicità dell’Infrastruttura RANSAN fa emergere l’esigenza di prevedere, alla scadenza del 

periodo aggiuntivo di 6 mesi, il rinnovo del Servizio di Supporto Sistemistico che attualmente costituisce il 

Network Operation Center che monitora e gestisce l’infrastruttura, anche in funzione dell’integrazione della 

stessa con il Polo Strategico Nazionale e con l’infrastruttura SANITA’ CONNESSA di Infratel, nell’ambito del 

progetto RANSANEVO, così come dettagliato nella Relazione Tecnica redatta dalla Divisione Operations e 

trasmessa alla Divisione Affari Legali, Gare ed Acquisti; 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

3 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

-  CONSIDERATO che attualmente non è disponibile alcuna Convenzione sulla quale possano essere acquistati 

Servizi di Supporto Sistemistico che possano garantire un adeguato livello qualitativo; 

-  CONSIDERATO, altresì, che l’Accordo Quadro Servizi di Gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni 

di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni (ed. 2) – Lotto 4 (CIG A03C89A18A) sarà presumibilmente 

disponibile a partire dal 31/10/2024 (fonte: https://www.acquistinretepa.it); 

-  CONSIDERATA l’assenza di uno specifico finanziamento regionale, formalizzato solo in data 18/06/2024 con 

la Determina G08049, che non ha permesso di avviare, in tempi utili, la gara europea ipotizzata nello Studio di 

Fattibilità prot. LAZIOcrea n. 21983 del 14/12/2023 per l’affidamento del servizio; 

-  CONSIDERATA la necessità, pertanto, di procedere con una proroga di 6 mesi in attesa dell’attivazione 

definitiva della suddetta Convenzione, agli stessi patti e condizioni della Gara originaria; 

-  VISTI la Relazione Tecnica prot. n. 12327 del 02/08/2024, predisposta dalla struttura competente LAZIOcrea, 

ed il relativo Parere Legale, prot. 12553 del 06/08/2024, che esprime parere positivo alla proroga per 6 mesi del 

contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 in considerazione di quanto previsto dall’art. 

1, comma 3 del D.L. n. 95/2012 (convertito con Legge n. 135/2012), sottoscritto a seguito della Gara Europea a 

Procedura Aperta per la realizzazione della Regional Area Network della Sanità (RANSAN) con l’RTI Fastweb 

S.p.A. (Operatore Mandatario) - TIM S.p.A. (Operatore Mandante) per il rinnovo del servizio di supporto 

sistemistico; 

-  CONSIDERATO che la suddetta proroga sarà stipulata nel rispetto delle prescrizioni di cui al parere legale: 

a) attenersi ai parametri di qualità-prezzo di Consip S.p.A., allo scopo di non incorrere in eventuali profili 

di responsabilità erariale; 

b) limitare la durata dell’affidamento al periodo strettamente necessario; 

c) inserire nel contratto da stipulare con il fornitore la clausola contenente una condizione risolutiva che 

prescriva la cessazione dell’efficacia dello stesso in caso di attivazione dell’Accordo quadro di Consip 

S.p.A., individuato come idoneo nella Relazione Tecnica; 

-  CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del 07/08/2024 all’unanimità ha deliberato: 

- di autorizzare la proroga per 6 mesi del contratto, Art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 in 

considerazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 3 del D.L. n. 95/2012 (convertito con Legge n. 

135/2012), sottoscritto a seguito della Gara Europea a Procedura Aperta per la realizzazione della 

Regional Area Network della Sanità (RANSAN) con l’RTI Fastweb S.p.A. (Operatore Mandatario) - 

TIM S.p.A. (Operatore Mandante) per il rinnovo del servizio di supporto sistemistico per un importo 

pari ad € 465.000,00 oltre IVA (€ 567.300,00 IVA inclusa), detta proroga sarà stipulata: 

- limitatamente al tempo strettamente necessario all’attivazione del predetto AQ CONSIP ed 

alla conclusione delle relative procedure necessarie per l’adesione allo stesso; 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

4 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

- nel rispetto dei parametri di qualità-prezzo di Consip S.p.A.; 

- sarà sottoposta alla condizione risolutiva che prescrive la cessazione dell’efficacia della 

proroga in caso di attivazione dell’Accordo quadro di Consip S.p.A., individuato come idoneo 

nella Relazione Tecnica; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo sul seguente progetto: RANSANOC; 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Sistemi infrastrutturali nonchè RUP, Vittorio Gallinella: 

- di predisporre tutti gli eventuali atti del suddetto approvvigionamento con il supporto delle 

diverse strutture aziendali e, in particolare, dell’Area Affari Legali per gli aspetti giuridico-

amministrativi riferibili alla specifica procedura da attuare, in quanto competenti ed esperti in 

tale ambito; 

- di sottoscrivere il relativo contratto; 

- di porre in essere tutti gli atti conseguenti alla stipula e alla gestione dello anzidetto contratto. 

-  VISTA la presenza, sulla piattaforma di e-procurement (S.TEL.LA.) gestita dalla Centrale Acquisti, del fornitore 

Fastweb S.p.A., che risulta possedere le adeguate competenze professionali per lo svolgimento dell’attività sopra 

indicata; 

-  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., per quanto sopra, ha inviato, in data 21/08/2024 una richiesta d’offerta 

al fornitore Fastweb S.p.A. (in qualità di Operatore Mandatario del RTI) sulla piattaforma S.TEL.LA., ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, finalizzata all’acquisizione dei servizi in oggetto (rif. registro 

di sistema PI153925-24) con un importo a base d’asta pari ad euro 464.286,66 IVA esclusa; 

-  CONSIDERATO che è pervenuta, entro il termine di scadenza, fissato per le ore 11:00 del 30/08/2024 l’offerta 

dal fornitore Fastweb S.p.A. (rif. registro di sistema PI153925-24) per un importo pari a euro 464.286,66 IVA 

esclusa ritenuta dal Responsabile del Progetto congrua economicamente e tecnicamente; 

-  CONSIDERATA la nota del 30/08/2024 (prot. LAZIOcrea n. 13334 del 03/09/2024) con la quale il RTI Fastweb 

S.p.A./Tim S.p.A. comunicava la seguente percentuale di ripartizione economica all’interno del RTI: 

 TOTALE FASTWEB 

S.P.A. 

TIM S.P.A. 

Ripartizione economica 464.286,66 € 371.301,87 € 92.984,79 € 

Ripartizione percentuale 100% 79,97% 20,03% 

 

-  PRESO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati espletati, 

con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale sull’operatore 

economico; 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

5 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

-  RITENUTO che con l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente i proponenti attestano la regolarità 

e la conformità della procedura di acquisizione individuata; 

 

 

DETERMINA 

 

-  L’Affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 del servizio di Supporto Sistemistico per un 

periodo di 6 mesi al RTI Fastweb S.p.A./Tim S.p.A., nell’ambito del Contratto RANSAN (prot. n. 15208 del 

09/07/2021) per un importo totale pari ad euro ad euro 464.286,66 IVA esclusa (euro 566.429,73 IVA inclusa); 

-  Di imputare il predetto importo sul progetto: 

 

Tipologia di costo 
Centro di 

costo 

Importo totale 

Imponibile (2024/2025) 
IVA 22% 

Importo totale 

IVA inclusa 

Gestione Operativa Network 

Operations Center 
RANSANOC 464.286,66 € 102.143,07 € 566.429,73 € 

 

 

RANSANOC 

Aggiudicatario 

Operatore Economico Individuale 

Mandante <Inserire % se 

ROE> ..% 
Data e Importo 

rilascio  

Anno in corso 

Data e 

Importo 

rilascio  

Anno 2025 

Data e 

Importo 

rilascio  

Anno ____ 
Fastweb S.p.A. 

SERVIZI – (prodotto - CHIAVE)    

ZPROG 

 

Acquisto di Servizi di consulenza e 

prestazioni professionali ICT 

31/12/2024 31/12/2025 Fare clic qui 
per immettere 

una data. 

€ 247.534,58 € 

123.767,29 

€ 

BENI – (ZOOOM prodotto)    

 categorie 

prodotto 

Scegliere un elemento. Fare clic qui per 

immettere una 
data. 

Fare clic qui 

per immettere 
una data. 

Fare clic qui 

per immettere 
una data. 

€ € € 

 

 

 

 

 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

6 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

RANSANOC 

Aggiudicatario 

Operatore Economico Individuale 

Mandante <Inserire % se 

ROE> ..% Data e Importo 

rilascio  

Anno in corso 

Data e Importo 

rilascio  

Anno 2025 

Data e 

Importo 

rilascio  

Anno 

____ 

TIM S.p.A. 

SERVIZI – (prodotto - CHIAVE)    

ZPRO

G 

 

Acquisto di Servizi di 

consulenza e prestazioni 

professionali ICT 

31/12/2024 31/12/2025 Fare clic 

qui per 

immettere 

una data. 

€ 61.989,86 € 30.994,93 € 

BENI – (ZOOOM prodotto)    

 categorie 

prodotto 

Scegliere un elemento. Fare clic qui per 
immettere una data. 

Fare clic qui per 
immettere una data. 

Fare clic 
qui per 

immettere 

una data. 

€ € € 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

 

-  Relazione Tecnica prot. n. 12327 del 02/08/2024; 

-  Parere legale prot. n. 12553 del 06/08/2024; 

-  Ripartizione economica/percentuale RTI Fastweb S.p.A. Tim S.p.A. (prot. LAZIOcrea n. 13334 del 03/09/2024) 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 
Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 

ACQUISTI a.i. 
Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RdP) Vittorio Gallinella  

DIRETTORE DELLA DIREZIONE SISTEMI 

INFRASTRUTTURALI 
Vittorio Gallinella  


		2024-09-09T10:48:49+0000
	URBANI PAOLO


		2024-09-13T07:25:21+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-09-13T11:00:55+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-09-13T12:42:55+0000
	GALLINELLA VITTORIO




